
第一章复习思考题及练习题答案

复习思考题

1.会计产生发展的动因是生产力的发展，经济活动需要会计来计量反映其经济效益。

2.抽象会计对象为资金运动，包括静态表现与动态表现，具体会计对象表现为会计要素的存

在形态与增减变动。

3.会计职能是指会计在管理过程中所固有的功能，是会计的本质体现。会计的基本职能是核

算职能和监督职能，核算是监督的依据，监督是核算的质量保证，二者相辅相成，既互相独立又

紧密联系缺一不可。

4.资产是指企业过去的交易或者事项形成的，由企业拥有或者控制的，预期会给企业带来经

济利益的资源。资产包括流动资产和非流动资产。负债是指企业过去的交易或者事项形成的，预

期会导致经济利益流出企业的现时义务。负债包括流动负债与长期负债。所有者权益是指企业资

产扣除负债后，由所有者享有的剩余权益。公司的所有者权益又称为股东权益。所有者权益根据

来源分为投入资本、直接计入所有者权益的利得与损失、累计盈余三类。资产、负债与所有者权

益反映企业所有资产的来源渠道与存在形态，三者之间的关系为资产总额为负债与所有者权益之

和。

5.收入是指企业日常活动中形成的、会导致所有者权益增加的、与所有者投入资本无关的经

济利益的总流入。按照企业经营业务的主次可以将收入分为主营业务收入和其他业务收入。费用

是指企业在日常活动中发生的、会导致所有者权益减少的、与向所有者分配利润无关的经济利益

的总流出。费用主要分为营业成本、税金及附加、期间费用、所得税费用及资产减值损失等。利

润是企业在一定期间的经营成果。利润包括营业利润、利润总额和净利润三个层次。收入、费用、

利润三者之间的关系为利润是收入减去费用后的差额，即经营活动带来的经济利益的总流入减去

经营活动中的耗费便得到经营成果——利润。

6.会计的基本等式为：（1）资产=负债+所有者权益；（2）收入-费用=利润。每项经济业务

活动必然导致会计要素的变动，如销售商品并收到对方款项，收到对方款项导致资产增加，同时

发出商品导致存货减少。商品销售还带来企业收入增加，而发出商品导致获得商品时所消耗的人

财物力成本结转为销售成本（费用增加），因此此项经济活动导致：利润=收入-费用。

7.会计信息质量是指会计所提供的信息与会计主体经营状况的接近程度。衡量会计信息质量

的标准包括：客观性、相关性、清晰性、可比性、实质重于形式、重要性、谨慎性与及时性等。

8.权责发生制是指在收入和费用实际发生时予以确认，对实际收到现金或支付现金的时间不



予考虑。即凡在当期取得的收入或者应当负担的费用，不论款项是否支付，都在此会计期间予以

确认。凡是不属于当期的收入或费用，无论款项是否支付,都不能在当期予以确认。

收付实现制与权责发生制相对应，指在现金收到或者付出当期确认，与经济活动发生期间无

关。即只要以现款付出或收到的费用或收入，不论其是否属于本期均应计入本期的费用或支出。

9.会计假设是为了保障会计工作正常进行，保证会计信息质量，对会计核算的空间和时间范

围、内容、基本程序和方法所作的合理限定。会计假设具体包括会计主体、持续经营、会计分期

与货币计量四项基本假设。

10.会计方法是用来核算和监督会计对象，完成会计任务，实现会计目标的手段。随着经济不

断发展，技术水平提升，会计方法不断发展。会计方法包括：会计核算方法、会计预测决策方法、

会计分析方法和会计检查方法。会计核算方法包括七种：设置会计科目和账户、复式记账、填制

和审核会计凭证、登记账簿、成本计算、财产清查、编制财务会计报告等。

11.我国会计法规体系包括会计法律、会计行政法规和会计部门规章三个层侧，具体有《会计

法》、《审计法》、《总会计师条例》《企业会计准则》等。

12.（略）

练习一

下列表述正确的有（1、3、4、6、7）

1.会计的对象是社会再生产过程中的资金运动。√

会计对象的抽象化——资金运动。

2.货币是会计核算中唯一的计量单位。×

会计是以货币作为主要计量尺度的，在会计核算中还可能运用实物计量尺度和时间计量尺度。

3.会计的基本职能是核算与监督。√

会计的职能是会计本质的体现，即在经济管理过程中所固有的功能。会计的基本职能是核算

与监督。除此以外，会计的职能还有服务与管理、预测与决策、分析与评价等。

4.凡是特定对象的经济活动，都是会计核算与监督的内容。√

会计核算对象是指会计所要核算与监督的内容，但会计所要反映和核算的内容只能是用货币

表现出来的那部分经济活动的内容。

5.资产是指由于过去、现在、将来的事项和交易形成并由企业拥有的经济资源，该资源预期会给

企业带来经济利益。×

资产代表企业通过过去交易或事项获得的一项财产的所有权或实际支配权，因此预期在未来

发生的交易或事项不确认为资产。

6.会计要素是会计报表构成的基本单位。√

会计报表是企业财务报告的主要部分，是企业向外传递会计信息的主要手段。会计报表是根

据日常会计核算资料定期编制的、综合反映企业某一特定日期财务状况和某一会计期间经营成果、

现金流量的总结性书面文件，是企业财务报告的主要部分，是企业向外传递会计信息的主要手段。



会计要素是指会计对象是由哪些部分所构成的、按照交易或事项的经济特征所作的基本分类，

也可指对会计对象按经济性质所作的基本分类，是会计核算和监督的具体对象和内容，是构成会

计对象具体内容的主要因素，也是构成会计报表的基本要素。

7.随着经济的发展和会计活动范围及内容的不断扩大，会计的职能也在不断改变。√

随着经济的不断发展、经济关系的日益复杂化以及管理水平的不断提升，会计职能的内涵不

断得到充实，会计职能日益得到扩展。

8.会计主要以货币计量进行监督，不必进行实物监督。×

会计以货币为主要计量单位。与此同时，会计也将实物计量与劳动计量作为辅助计量单位，

使经济活动得到全面的反映，便于考核和控制。

练习二

1.资产类项目：库存商品、长期投资、应收账款、库存现金、银行存款、固定资产、预付账款

资产总额：40 000+200 000+65 000+3 500+153 000+35 000+22 800=519 300

2.负债类项目：应付账款、长期借款、应付票据、短期借款、应交税费、预收账款

负债总额：35 800+50 000+65 000+20 000+23 000+15 000=208 800

3.所有者权益类项目：实收资本、本年利润

所有者权益总额：300 000+10 500=310 500

练习三

权责发生制：当期取得收入或应负担费用，只要经济活动发生在当期，不管是否收付现款，

都在当期确认；

收付实现制：收入与费用以现款为准，不管经济活动是否发生在当期，款项都记入当期。

题中，本期为 9月：

经济业务 权责发生制 收付实现制

1 收 120元 收 120元

2 收 120元 收 50元

3 0 收 120元

4 0 收 120元

5 收 30元（4个月平均租金） 收 120元

6 付 100元 0

7 付 100元 0

8 0 付 100元

9 付 100元 0

10 0（非当月费用） 付 100元

因此，使用权责发生制，本期收入为：120+120+30=270（元）

本期费用为：100+100+100=300（元）

使用收付实现制，本期收入为：120+50+120+120+120=530（元）

本期费用为：100+100=200（元）

练习四

1.观察 A公司 6月份业务列表：

业务 1：银行存款增加 4 000元，应收账款减少 4 000元，其他科目不变，因此发生的业务为收回

应收账款 4 000元，收回方式为银行转账。



业务 2：应付票据增加 50 000元，应付账款减少 50 000元，其他科目不变，因此发生的业务为应

付账款尚未支付，只是企业开出面值为 50 000元的商业汇票来抵付应付账款。

业务 3：所有者权益中的实收资本增加 105 000元，资产中的银行存款和固定资产分别增加 49 000

元和 56 000元，银行存款与固定资产增加额之和正好等于实收资本增加额，因此发生的业务为企

业收到投资人投资 105 000元，其中 56 000元用于增加固定资产，剩余 49 000元存入银行。

业务 4：银行存款减少 5 000元，应付账款也减少 5 000元，其他科目不变，因此发生的业务为用

5 000元的银行存款支付了应付账款。

业务 5：银行存款减少 3 500元，原材料增加 9 500元，应付账款增加 6 000元，其他科目不变，

因此发生的业务为购买原材料 9 500元，其中用银行存款支付 3 500元，剩下 6 000元未支付，变

成企业负债。

业务 6：所有者权益中的实收资本增加 45 000元，而负债中的应付票据减少 45 000元，其他科目

不变，因此发生的业务为企业与票据所有人协商后，将尚未兑现的汇票转为原票据持有者对企业

投资的资本。

业务 7：所有者权益中的实收资本减少 10 000元，而负债中的应付账款增加 10 000元，其他科目

不变，因此发生的业务为投资者将 10 000元的投资资本收回，而企业尚未支付 10 000元的款项，

故而增加了 10 000元的应付账款。

2.根据业务列表及等式：

业务 1：经济业务发生在资产内，资产、负债、所有者权益总额均不变。

业务 2：经济业务发生在负债内，资产、负债、所有者权益总额均不变。

业务 3：资产增加 105 000元，负债不变，所有者权益增加 105 000元。

业务 4：资产减少 5 000元，负债减少 5 000元，所有者权益不变。

业务 5：资产增加 6 000元，负债增加 6 000元，所有者权益不变。

业务 6：资产不变，负债减少 45 000元，所有者权益增加 45 000元。

业务 7：资产不变，负债增加 10 000元，所有者权益减少 10 000元。


